« Il n'y a pas de doute que ceux qui parfument le monde de la senteur de leur bon exemple, et qui par là monstrent le train de la justice aux autres, ne reluysent un jour comme de brillantes estoilles dans le firmament de l'éternité (1). »

Brillons-y tous dès maintenant par l'éclat d'une vie exemplaire.

**Comment, pour être de vrais enfants de lumière, il nous faut toujours marcher à la lumière de JÉSUS-CHRIST.**

Par cela seul que nous sommes chrétiens, nous devons vivre en chrétiens. Tout homme doit vivre selon sa vocation. Or, notre vocation étant d'être enfants de lumière, nous devons, sous peine de déchoir, marcher dans les voies de la lumière. Et ces voies, quelles sont-elles, sinon les voies de l'Évangile, les voies de Jésus crucifié, les voies de la véritable et parfaite sainteté chrétienne ?

(1) Esprit du Bienheureux François de Sales ; part. VIII, sect. XIII.

Ces voies multiples et lumineuses, dans lesquelles ont marché tous les Saints, et qui seules aboutissent au ciel, se résument en une voie unique, qui n'est pas seulement lumineuse, mais qui est la lumière même : « *Je suis la voie* (1), » a dit notre Sauveur. Marcher à la lumière du Christ, c'est marcher dans le Christ, c'est vivre, penser, vouloir, aimer, parler, agir, opérer en JÉSUS; c'est demeurer en JÉSUS.

Celui qui demeure en JÉSUS ne porte que des fruits de vie et de lumière; « car JÉSUS-CHRIST est la voie exempte de toute ombre d'erreurs » disait saint Ignace d'Antioche (2). Dans cette voie, il n'y a point de sable mouvant; le sol est toujours assuré sous nos pas; c'est la pierre inviolable, la pierre mystique, JÉSUS-CHRIST lui-même, qui est la Lumière, et la Vérité, et l'Immortalité, et la Sainteté. Toutes les vertus dans lesquelles il nous fait avancer sont comme les dalles de la voie, et comme de précieuses mosaïques, incrustées les unes dans les autres (3). »

Les fruits pratiques de cette vie de lumière en JÉSUS-CHRIST, c'est, comme dit saint Paul, la plénitude de la bonté, la plénitude de la justice, la plénitude de la vérité; c'est encore la plénitude de l'Esprit de sagesse et d'intelligence, qui nous découvre le mystère de l'amour et qui nous fait mener une vie digne de notre DIEU (4). Ce sont

(1) Ego sum via. (Ev. Joan., xiv, 6.)

(2) Via omnis erroris expers est JESUS-CHRISTUS. (Ep. supp. ad Eph. ix.)

(3) Per petram hanc Dominum ipsum intelligimus, qui et lux est et veritas, et immortalitas, et justitia: quibus rebus via spiritualis quasi quadam incrustatione sternitur. (S. Greg. Nyss., in Cantica cant., hom. xi.)